青  構  号  外
令和７年５月１９日

 報道機関各位

                          青森県農林水産部構造政策課長
                         （公 印 省 略）

高雄市立陽明国民中学、高雄市立前金国民中学教育旅行団による

知事表敬訪問について

  県では、農泊の推進による交流人口の拡大を図るため、台湾からの教育旅行誘致に

取り組んでいるところです。
 この度、高雄市立陽明国民中学、高雄市立前金国民中学教育旅行団が台湾から来県

し、農家民泊体験や学校交流などを行うことになっています。
 つきましては、下記のとおり、旅行団による知事表敬訪問が行われますので、取材

してくださるようお願いします。

記

１ 知事表敬訪問概要

（１）日 時

   令和７年５月２２日（木）１３：３０～１４：３０

（２）場 所

   県庁正面玄関、県庁第三応接室

（正面玄関で県職員による歓迎の後、第三応接室に移動）

（３）訪問者

   ２０名（校長２名、教員２名、生徒１０名、家長会５名、通訳１名）

  ＜主な訪問者＞

① 陽明中学校長         張 永芬（ヂャン ヨーンフェン）

② 前金中学校長         黃 微雅（フゥァン ウェイヤー）

③ 陽明中学家長会栄誉会長    簡 維仁（ジィェン ウェイレン）

（４）応対者

   青森県知事、成田農林水産部長ほか

（５）内 容

  ①歓迎挨拶・乾杯（知事）

  ②旅行団挨拶（張校長、黃校長、簡栄誉会長）

  ③県側出席者の紹介（構造政策課長）

  ④旅行団側出席者の紹介（張校長）

  ⑤生徒代表によるスピーチ（戴 翠萱（ダイ ツイ シュェン、英語））、

生徒全員による楽器演奏

  ⑥記念品交換

  ⑦歓談

  ⑧記念撮影

（６）高雄市立陽明国民中学、高雄市立前金国民中学の概要

   別紙１のとおり

報道機関用提供資料

担当課
担当者

農林水産部構造政策課
 農村活性化グループＧＭ 竹澤 裕

電話番号 直通 ０１７－７３４－９５３４
内線 ５０６１（竹澤）

報道監 農林水産部

 次長 栗林 豊 （内線：４９６７）

高雄市立陽明国民中学・高雄市立前金国民中学の概要

１ 陽明国民中学の概要
（１）設 立 年 1988 年（昭和 63 年）

（２）校  長 張 永芬

（３）生 徒 数 約 3,100 人

（４）本県の姉妹校・連携校

①姉妹校：旧川内町立川内中学校（H5.4 月）

②連携校：旧南部町立名川中学校

（５）本県での教育旅行実施状況等

①昭和 63 年から継続的にむつ市を訪問し、平成 20 年 1 月、本県初となる農泊

型教育旅行を実施

②直近の実施状況：

令和 5 年 5 月 28 日～6 月 2 日 約 40 名（張校長が引率）

２ 前金国民中学の概要
（１）設 立 年 1946 年（昭和 21 年）※前身「高雄市立第二中学校」の設立年

（２）校  長 黃 微雅

（３）生 徒 数 約 773 人

（４）本県での教育旅行実施状況等

これまで前金国民中学の本県での教育旅行はない。

今回の交流が「音楽の交流」を主なテーマとなっており、陽明国民中学の校

長が前金国民中学の校長に声がけして、合同で実施することとなったもの。

３ 今回の行程

月 日 活  動  内  容 宿  泊

5月20日(火) 【移動】桃園空港 → 青森空港 → 青森市内  青森市内

5月21日(水)
① 青森市立新城中学校との交流

② 平川市で農家体験
農家民泊（平川市）

5月22日(木)

① 弘前城散策

② 知事表敬訪問

【移動】新青森駅→函館駅へ移動

函館市内

5月23日(金) 函館見学 函館市内

5月24日(土) 【移動】函館駅→青森駅→アスパム見学 青森市内

5月25日(日) 【移動】ワラッセ見学→青森空港→台湾

別紙１

張校長